Illustrissime Domine Consiliarie
et Referendarie Domine et Pater Gratosissime!

Festivus sancti nominis patroni recursus exigit, quatenus id, quod in votis intime habeo, in signum constantis erga Illustrissimam Dominationem Vestram devotionis meae vectigali calamo depromam, ut proinde Deus optimus non solum praesentem, verum innumeros adhuc hujusmodi festivos sui sancti patroni dies, in seram et longae-
vam aetatem ad vota propria tam pro incremento regis, quam et mei peculiari consolatione, supervivere Illustrissimae Dominationi Vestrae clementer indulgeat, sincero et extimo corde comprecor.

Gratiosas vero sub 13^a currentis ad me exaratas² distincta cum veneratione accepi, quarum continentiae non exiguum in animo meo excitarunt gaudium, quod tandem jam ea, quae ad summum regis commodum procurandum pertinent, promovere dignatur, non moveret si augustissimus severioribus et quidem ad ipsum comitem Grassalkovichs[!] et directorem causarum regalium,³ privato suo bilieto eosdem commoneret, ne tam negligenter detectas fiscalitates promoveat neve per speciosos suos titulos, et factiones Fisci Regii res proroget, notum enim est eundem comitem Grassalkovich summum inimicum fiscalitatum esse, directorem vero causarum, ejusdem clientem, igitur idem director id facere necessitatur, quod eidem antelatus Grassalkovich praescribit, et caveo desuper usquequo hic nexus solutus non fuerit, exiguas fiscalitates revindicandas iri, haec necesse erit augustissimo detegere, et ideo ego tantopere opprimor nullamque promotionem consequi possum propter tantas jam per me detectas et elucubratas fiscalitates, proinde nisi gratioso Illustrissimae Dominationis Vestrae suffragio et motu proprio augustissimae promotus fuero, opera praesidis prorsus vacuus cantabo, igitur in his odiosis circumstantiis qualiter ego jam animum haberem ad ultiores detegendas fiscalitates, cum penes etiam proprias facultates, et tot annis ob servitium regium, et illibatam fidelitatem meam, consummere debuerim, hic Illustrissimae Dominationi Vestrae adnecto possessionem Zarietze in comitatu Trencsininensi situatam, clarissimam pro impetratione quam actualiter general condam Ghilany⁴ gener ex inscriptione cameralli in 6000 florenis possidet,⁵ item portionem in possessionibus Rakaszend, Szalonna, Szent Mártony, et Meszes habitas, in comitatu Borsodiensi existentes, pro Fisco Regio jam effective adjudicatas, hasce pro noto amico deservientes, ab augustissima libere sibi clementer conferri supplicet, caeterum exoro Illustrissimam Dominationem Vestram per sacra vulnera, ad minus id mihi gratiose medio illustrissimi domini consilarii et baronis a Gebler⁶ effectuare dignetur, ut nudo archivarii munio pro hic, et nunc clementer consolari valeam, colloqui vero cum augustissimo supplico, me celerius participem reddi tabacae nullam mentionem fecit Illustrissima Dominatio Vestra num placeat, nec ne? rogo etiam eatenus me certiorari, in reliquo expertis ulterioribus gratiis, et protectioni humillime commendatus in perenni devotione emorior.

Illustrissimae Dominationis Vestrae

servus et cliens devotissimus
Stephanus Benyovszky mp.

Posonii 22^{da} X^{bris} 1770.

P.S. Illustrissimae Dominationis Vestrae humillime manus exosculor. Dominus consiliarius à Szendrey coram patre Prey[!] dixit semet archivi directoratum resignari, praestaret ipsum resignare, nam alioquin pro hocce officio prorsus ignarus, et solum Suae Majestati damnosus: exoro Illustrissimam Dominationem Vestram ne detrectet supremam archivi directionem in se suscipere, reliquum totum ego libenter supplebo dummodo ab hocce simulachro liberatus fuero.

[A levélboríték címzése:] *De Presbourg* a Monsieur Monsieur Francois[!] de Kollar Bibliothécaire de leures Majestées J. RA[?] à Vienne.

260 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. december 28.¹

Újabb hírekkel és fejleményekkel szolgál jövődő késmárki állásával kapcsolatban. Úgy tervezi, hogy a következő év elején Bécsbe készül és találkozni akar Kollárral. Értesülése szerint a helytartótanács aggódik, hogy a pestis Zemplén és Sáros vármegyékben esetleg szintén elterjed.

Illustrissime Domine, Consiliarie,
Domine mihi summa pietate colendissime!

Licet nupera occasione scripserim, me, usque ad mensem Junium hic adhuc perman-
surum, alias tamen iam mihi est scribendum. Dederunt Kesmarkienses nostros ad Poso-
nienses litteras, eosque requisiverunt, ne me tam diu detineant. Preces hae tantum apud
nostros valuerunt, ut hodierna luce ab illis, quos hucdum patronos, hic venerabor,
dimissionem sim consecutus, meoque in arbitrio iam sit positum, quando hinc velim
abscedere. Ego in eo omnino ero, ut, iuvante DEO, circa 15. vel 20. Januarii venturi
proxime anni dein, huic abscedere possim. Antequam tamen oras has derelinquero, Vin-
dobonam, pro una vel duabus etiam diebus excurrere, et TECum multa conferre volo.

Pecunia omnino pro itinere et viatico egebo, si tamen, quod abs me mutuo accepisti,
mihi inpraesens reddere non poteris, aquiescam, si partem aliquam illius mihi restitue-
ris. Forte Rhenenses florenos 100 posset dare, reliquos, si DEUS concesserit vitam,
prouti potueris, restitues, vel quando TIBI libuerit potius.

Nova, quae hinc perscribere possem, in praesens nulla occurrunt. Id unum monere
debeo, excelsum Consilium Regium Locumtenentiale multum metuere, ne pestis in
Zempliniensi et Sarosiensi comitatibus, si necdum prorupit, prorumpat proxime. Per-
scribitur namque illis ex partibus, morbos ibidem grassari contagiosos, quos multi pro
peste iam habent, alii contra ea scorbuti speciem quandam vimque vehementiorem esse
existimant. Nulli ne quidem ex vicinis locis huc admittuntur, nisi docere possint litteris,
se ex salubri huc advenire ora.

Ceterum, ut dies aliquot anni huius, qui sunt residui, cum TUAE vitae fortunarum-
que socia, laetissima, transigas, novum vero annum ex voto auspiceris, et multos adhuc
secuturos omni in prosperitate ac tranquillitate, multis fortunarum honorumque acces-
sionibus auctus, conceptis a DEO expeto precibus: In qua pietate dum conquiesco,
maneo.

Illustrissimi Nominis TUI

Posonii die 28. Decembris anno Domini 1770.

cultor perpetuus
Josephus Benczur mp.

261 Benczur József Kollár Ádám Ferencnek
Pozsony, 1770. december 29.¹

Kifejti véleményét a brandenburgi uralkodóháznak a magyar királyságra való igényéről. Ismerősének,
Sembery Mártonnak levelet írt Besztercebányára s tőle remél híreket. Ezekről hamarosan be fog számolni.

Illustrissime Domine Domine
mihi Summa pietate colendissime!

Obstupui, dum ex TUIS ante horam adlatis Verinszkyum² subsumi apud VOS, quod
ius quodam modo Branderburgico in regnum Hungariae genti tribuere velit, cognovi.
Nescio hanc, unde, quo ex capite vel §. 8. hoc posset deduci, illud, si excipias, ex
Anna sorore Ladislai Posthumi natam esse Margaretham Joannis electi Branderburgici³
filiam. At, quam hoc parum ad rem faciat, quivis facile ex principiis Werinszky facile
ostendere potest, ut ut enim ille adseveret, regum Hungariae ad Sigismundi liberos et
posterios pertinuisse, addit tamen et ostendit, necdum ius primogeniturae in regno obti-
nuisse et lege aliqua confirmatum fuisse. Provocat hoc iure se ad argumenta Josephi
Benczur, quae ille in Hungaria semper libera, Vindobona anno 1764. Viennae impres-
sa,⁴ prius tamen ab censura Vindobonensi adprobata, adducit. Ostendit praeterea, elec-

tionum in regno Hungariae semper fuisse in usu, modo ex regia gente principes evocarentur ad gubernacula, nec semper agnatos cognatis esse antepositos.

Sed haec ostendi potest ex historia. Annae duas filias fuisse, Catharinam et Margaretham, et illam, non hanc fuisse feminam, Catharina ex duce Münchhausen⁵ accepit filiam Annam, quae Henrico de Nova domo (Neuhausz) nupsit. Si ergo mortuo Ladislao postumo[!], sororis posteri suadere debuissent, et Anna Elisabethae fuisset praefenda, certe non Margaretha Brandenburgica, sed senior soror eius Catharina, vel filia huius regina facta fuisset Hungariae.⁶ Annam vero Henrici comitis de Nova domo uxorem filiam Catharinae fuisse ostendit Hennelius[!] apud Sommersberg, tomi I. pagina 210.⁷ et forte alii. His aliisque argumentis Verinszky potest defendi, optimum esset, si forte haec domino Adami,⁸ vel alteri ex cancellaria Hungarica ex Hennelio[!]⁹ ostenderes, vel, si quid mali metuendum esset, etiam, quinonem TUAm augustae exhiberes, sed sapienti pauca.